
MIUR.AOOUFGAB.REGISTRO DECRETI.0000686.21-09-2017 

 

Il Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  

IL MINISTRO 

VISTO il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 66, recante "Norme per la promozione 

dell'inclusione scolastica degli studenti con disabilità, a norma dell'articolo 1, 

commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

VISTO in particolare, l'articolo 15 del Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 66 che 

prevede, al comma 1 l'istituzione di un Osservatorio permanente per 

l'inclusione scolastica e, al comma 4, la determinazione delle modalità di 

funzionamento; 

VISTA la legge 5 febbraio 1992, n. 104 definita "Legge quadro per l'assistenza, 

l'integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate", con particolare 

riguardo agli articoli 12, 13, 14, 15, 16 e 43, relativi all'integrazione scolastica; 

VISTA la legge 3 marzo 2009, n. 18 di ratifica della Convenzione delle Nazioni Unite 

sui diritti delle persone con disabilità e del relativo protocollo opzionale, 

sottoscritta dall'Italia il 30 marzo 2007; 

VISTA la legge 1° marzo 2006, n. 67, recante "Misure per la tutela giudiziaria delle 

persone con disabilità vittime di discriminazioni"; 

VISTA la legge 8 ottobre 2010, n. 170 recante "Nuove norme in materia di disturbi 

specifici di apprendimento in ambito scolastico; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107 recante "Riforma del sistema nazionale di  

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti"; 

VISTE le Linee guida del Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca,  

sull'integrazione scolastica degli alunni con disabilità del 4 agosto 2009; 

VISTE le Linee guida per il diritto allo studio degli alunni e degli studenti con disturbi 

specifici di apprendimento allegate al D.M. del 12 luglio 2011, n. 5669; 

VISTO il DPCM 11 febbraio 2014, n. 98, registrato alla Corte dei conti il 16 giugno 

2014 al n.2390, recante "Regolamento di organizzazione del Ministero 

dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca", art, 5, c. 7, lett.b), che 

attribuisce alla Direzione generale per lo studente, l'integrazione e la 

partecipazione la cura dei servizi per l'integrazione degli studenti in situazione 

di disabilità, in situazioni di ospedalizzazione e di assistenza domiciliare, anche 

con l'ausilio delle nuove tecnologie; 

L
'a

tte
st

a
zi

o
n
e
 d

i c
o
p
ia

 c
o
n
fo

rm
e
 è

 a
lle

g
a
ta

 a
l p

re
se

n
te

 d
o
cu

m
e
n
to

 



 

Il Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  

VISTO  

 

VISTO 

 

il Decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca del 10 

agosto 2015, n. 597 con il quale è stato costituito l'Osservatorio permanente 

per l'integrazione degli alunni con disabilità 

 

 

il Decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 31 

Agosto 2017, n. 645, con il quale è stato disciplinato, l'Osservatorio 

permanente per l'inclusione scolastica, ai sensi dell'articolo 15 del D.Lgs 

66/2017; 

                                                                              
                                                                               DECRETA 

Articolo 1 

(Composizione dell'Osservatorio permanente per l'inclusione scolastica) 

1. L'Osservatorio permanente per l'inclusione scolastica previsto dall'articolo 15, comma 

1, del Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 66 e disciplinato dal Decreto del Ministro 

dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 31 agosto 2017, n. 645, è costituito dal 

Comitato tecnico-scientifico e dalla Consulta delle Associazioni. 

Articolo 2  

- (Comitato Tecnico—scientifico) 

1. Il Comitato tecnico-scientifico è presieduto dal Ministro o da suo delegato e, sulla base 

di quanto previsto all'articolo 3 del D.M. 31 agosto 2017, n. 645, è composto da: 

Capo Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione; 

Direttore generale per il Personale scolastico; 

Direttore generale per gli Ordinamenti scolastici e la Valutazione del Sistema Nazionale di 

Istruzione; 

Direttore generale per i contratti, gli acquisti e per i sistemi informativi e la statistica; 

Direttore generale per lo studente, lo sviluppo e l'internazionalizzazione della 

formazione superiore; 

Dirigente Ufficio IV della Direzione generale per lo studente, 1' integrazione e la 

partecipazione; 

Rappresentante del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali; 

Rappresentante del Ministero della Salute; 

Rappresentante della Conferenza Stato-Regioni; 

Rappresentante dell'ANCI; 

L
'a

tte
st

a
zi

o
n
e
 d

i c
o
p
ia

 c
o
n
fo

rm
e
 è

 a
lle

g
a
ta

 a
l p

re
se

n
te

 d
o
cu

m
e
n
to

 



 

 
Il Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

 
Rappresentante dell'INPS; 

Presidente CNUDD - Conferenza Nazionale Universitaria dei Delegati per la Disabilità; 

Presidente SIPeS; 

Presidente SINPiA; 

Presidente CNOP; 

Rappresentante del Forum Associazioni Professionali Docenti e Dirigenti Scolastici; 

Rappresentante del FONAGS; 

Rappresentante del Forum delle Associazioni studentesche; 

Presidente FISH; 

Presidente FAND; 

2. I componenti del Comitato Tecnico Scientifico, in caso di impedimento, possono designare 

un loro delegato. 

Articolo 3  

( Consulta delle Associazioni) — 

1. La Consulta delle Associazioni dei disabili e delle loro famiglie, sulla base di quanto stabilito 

all'articolo 4 del D.M. 31 agosto 2017, n. 645, si compone dei Presidenti, o loro delegati, 

delle Associazioni nazionali di seguito indicate: 

1. ABC, Associazione Bambini Cerebrolesi; 

2. AIAS, Associazione Italiana Assistenza Spastici;  

3. AICE, Associazione Italiana contro l'Epilessia 

4. AID, Associazione Italiana Dislessia; 

5. AIPD, Associazione Italiana Persone Down 

6. ANFFAS, Associazione Nazionale Famiglie di Disabili Intellettivi e Relazionali; 

7. ANGLAT, Associazione Nazionale Guida Legislazioni Andicappati Trasporti 

8. ANGSA, Associazione Nazionale Genitori Soggetti Autistici;  

9. ANMIC, Associazione Nazionale Mutilati e Invalidi Civili;  

10. ANMIL, Associazione Nazionale Mutilati Invalidi del Lavoro. 

11. ARPA, Associazione Italiana per la Ricerca sulle Psicosi e  

l'Autismo; 

12. COORDOWN, Coordinamento nazionale Associazione delle persone con sindrome 

Down; 

13. ENS, Ente Nazionale Sordomuti; 

14. FACE, Associazione Famiglie Cerebrolesi; 

15. FAND, Federazione tra le Associazioni Nazionali dei Disabili;  

16. FIABA onlus 

L'
a
tt
e
st
a
zi
o
n
e 

d
i c

o
p
ia
 c
o
n
fo

rm
e
 è

 a
lle

g
a
ta

 a
l p

re
se

n
te

 d
o
cu

m
en

to
 



 

Il Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  

 

17. FIADDA, Famiglie Italiane Associate per la Difesa dei Diritti degli Audiolesi; 

18. FIRST, Federazione Italiana rete Sostegno e Tutela Diritti delle Persone con 

Disabilità 

19. FISH, Federazione Italiana per il Superamento dell'Handicap; 

20. UICI, Unione Italiana Ciechi e Ipovedenti; 

21. UILDM, Unione Italiana Lotta Alla Distrofia Muscolare 

22. UNMS, Unione Nazionale Mutilati per Servizio 

Articolo 4  

(Oneri) 

1. Ai componenti dell'Osservatorio non spettano compensi, indennità, gettoni di presenza 

o altre utilità comunque denominate. 

2. Il rimborso delle spese è dovuto solo ai componenti del Comitato Tecnico-scientifico o  

ad esperti appositamente convocati e grava sul Capitolo di spesa n. 1521 dello stato di 

previsione del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca. 

Il presente Decreto è sottoposto ai controlli di legge. 

21 SET. 2017 

 

L
'a

tte
st

a
zi

o
n
e
 d

i c
o
p
ia

 c
o
n
fo

rm
e
 è

 a
lle

g
a
ta

 a
l p

re
se

n
te

 d
o
cu

m
e
n
to

 

IL MINISTRO  

Sen. Valeria Fedeli 

 


